

098 年度 20000 國貿業務丙級技術士技能檢定學科測試試題

本試卷有選擇題 80 題，每題 1.25 分，皆為單選選擇題，測試時間為 100 分鐘，請在答案卡上作答，答錯不倒扣；未作答者，不予計分。

准考證號碼：

姓 名：

選擇題：

1. (4) 國際貿易契約中，由賣方製作並以確認書方式簽訂者稱為①售貨契約②購貨契約③購貨確認書④售貨確認書。
2. (2) 新版信用狀統一慣例 UCP 600 於何年起正式實施？①2007 年 1 月②2007 年 7 月③2008 年 1 月④2008 年 7 月。
3. (4) 依 Incoterms 2000 之規定，以下哪一類貿易條件是以卸貨地為數量決定點？①E 類②F 類③C 類④D 類。
4. (4) 依據 UCP 600 之規定，下列何者所簽發之保險單據，銀行將不予接受？①保險公司②保險人③保險人之代理人④保險經紀人。
5. (4) 就押匯銀行而言，下列何者非為開狀銀行拒付之原因？①單據瑕疵②限押信用狀未到指定銀行辦理押匯③未按規定寄送押匯單證④進口商惡意詐欺。
6. (1) 下列何者不屬於貨物運輸海上基本危險？①戰爭②火災③投棄④觸礁。
7. (1) 買方以信用狀付款時，開狀前即應先投保運輸保險之貿易條件？①FCA②CIF③CIP④DDP。
8. (4) 下列單證何者非為跟單託收的應備單證？①匯票②商業發票③提單④售貨確認書。
9. (3) 進口貨物之報關期限為裝載貨物之運輸工具進口日起十五日內，不依前開期限報關者，應自報關期限屆滿之翌日起，按日加徵滯報費新台幣①五十元②一百元③二百元④五百元。
10. (3) 下列何者非為信用狀交易的相關當事人？①Advising Bank②Beneficiary③Forwarder④Confirming Bank。
11. (1) 從事國際貿易時，一般而言買賣雙方相距遙遠，下列何者正確？①遵照買賣雙方契約規定或合意進行交易②取得貨款後，即使發生糾紛也可不予理會③刻意挑剔對方貨品並殺價以降低進口成本④開發信用狀時，語句故意模糊以利殺價甚至拒付。
12. (1) 中華民國輸出入貨品分類號別 (C.C.C.Code) 前 8 位碼是①稅則號別②統計號別③檢查號別④貿易號別。
13. (3) 利用定期船運，不論貨物數量之多寡，在貨物裝船後則憑著下列那一項單證，來換取 B/L？①L/C②Invoice③Mate's Receipt④Packing List。
14. (4) 下列何者不是相對貿易？①易貨交易②補償交易③相對採購④委託加工。
15. (1) 下列何者不是解釋貿易條件的國際慣例？①UCP 600②Incoterms 2000③American Definition④Warsaw Oxford Rules。
16. (4) 依 Incoterms 2000 之規定，下列何種貿易條件須由賣方負責洽訂運輸契約？①FOB②EXW③FCA④CFR。
17. (4) 依 Incoterms 2000 之規定，下列何種貿易條件並不適用於台灣地理環境？①EXW②FAS③CIF④DAF。
18. (2) 下列何種貿易條件下，在貿易契約應訂明保險條款之內容方可保障買方權益避免日後履約時發生爭執？①FOB②CIF③EXW④DEQ。
19. (3) 下列何種方式付款時不須匯票？①D/P②L/C③CWO④D/A。
20. (3) 空運貨物如係由委託航空貨運承攬商交運，收到貨物後，他們以本身的名義簽發給貨主之單據稱為①Cargo receipt②Bill of Lading③House AirWay bill④Master AirWay Bill。
21. (3) 下列哪一步驟應於進口贖單之後辦理？①進口簽證②開發信用狀③進口報關④押匯。
22. (2) 下列何者的風險移轉地與 FOB 相同？①FAS②CIF③FCA④DES。
23. (1) 當買賣契約中規定 "C/No.1-UP"，係指①箱號從 1 號開始連續編號②箱號採 1，3，5…。

跳號方式編號③1 號箱要朝上④箱號從 1UP、2UP…連續方式編號。

24. (1) 油價上漲運費提高時，賣方應採取下列哪一項貿易條件較好？①FOB②CFR③CIF④DES。
25. (3) 有關商業發票之簽發細節，依 UCP 500 與 UCP 600 兩版本規定其相異點為下列哪一項？①須顯示由受益人簽發②無須簽署③須以信用狀同一幣別簽發④須以開狀申請人為抬頭人。
26. (3) 以保護瀕臨絕種野生動植物為目的之國際條約或協定書為①蒙特婁議定書②京都公約③華盛頓公約④里約宣言。
27. (1) 下列何者屬於託收的付款方式？①D/A②L/C③O/A④CWO。
28. (4) 有關信用狀受益人的說明，下列何者正確？①只能有一人②受益人稱 applicant③受益人必為進口商④受益人大部份是出口商。
29. (1) 在全球運籌模式之下，整個供應鏈的國際交易通常形成所謂的①多角貿易②過境貿易③轉口貿易④轉換貿易。
30. (2) 以 D/P 方式辦理託收，此時出口商為匯票(Draft)的①Drawee②Drawer③payee④payer。
31. (1) 下列何者不是信用調查的三 C？①currency②capital③capacity④character。
32. (1) 下列何者屬於出口價格中的裝貨費用(shipping expenses)？①起重機使用費②推廣貿易服務費③刷唛費④商港服務費。
33. (3) FAQ 約定品質之方式適用於①電子產品②成衣③農產品④機械產品 之交易。
34. (4) 廠商輸入動植物「屬應施檢疫」貨品，必須於報關前向下列何者辦理申報檢疫並取得合格證方可進口？①海關②標檢局③貿易局④農委會防檢局。
35. (1) 陸橋作業係陸運與下列何種運送方式配合之複合運送？①海運②內陸水運③陸運④空運。
36. (3) 以出口商的立場要掌握保險品質，又要善用保險來做貿易的避險工具，最好以何種貿易條件出貨買保險？①FOB②CFR③CIF④CPT。
37. (1) 依 UCP600 規定，開狀銀行審查單據之時間係自提示之日後多少天決定提示是否符合？①最長五個營業日②最長七個營業日③至少五個營業日④至少七個營業日。
38. (3) 以 CIF 或 CIP 條件出口時，出口商應於下列何時辦理投保手續，才能獲得充分的保障？①貨物裝船後②辦理押匯同時③貨物交運前或裝船前④船舶駛離裝船港。
39. (1) 海運提單是由下列何者簽發？①出口地的船公司②進口地的船公司③報關行④港務局。
40. (3) 在信用狀未規定裝運數量不得增加或減少時，下列何種計算單位容許有 5% 上下差異？①DOZENS②CARTONS③TONS④SETS。
41. (3) 下列何種品質標準適合農產品交易？①樣品交易②規格交易③標準品交易④說明書交易。
42. (2) Multimodal Transportation 係指①兩種貨物混合運送②二種以上不同運輸方式③國內複合運送④單一方式運送。
43. (3) 進口貨物，未依關稅法規定於進口日起 15 天內報關者，逾期海關按日加徵下列何種費用？①滯納金②加值金③滯報費④特別服務費。
44. (2) 一般情況下，主要信用狀(Master L/C)與次要信用狀(Secondary L/C)之金額①應相等②主要信用狀較高③次要信用狀較高④無關聯。
45. (2) 信用狀內容出現「This Credit is available with any bank by negotiation」，表示該信用狀係①直接信用狀②自由讓購信用狀③限押信用狀④承兌信用狀。
46. (2) 空運運費表中，商品分級運費率的等級代號為①Q、N②R、S③C④M。
47. (2) 依原樣品所仿造或精選之樣品稱為①賣方樣品②相對樣品③買方樣品④現貨樣品。
48. (3) 出口商遭到進口商索賠時，會要求進口商提供①運送人報告②保險證明③公證報告④進口地政府證明。
49. (4) 下列行為何者為要約？①寄送價目表②寄送型錄③寄送樣品④發出報價單。
50. (1) 海運提單上註明「shipper's load, count & seal」字樣，係指該批貨物運送方式應為①CY②CFS③LCL④CIF。

51. (1) 出口商將貨物裝運後，依信用狀規定簽發匯票並以代表貨物的貨運單證為擔保，請銀行辦理讓購貨運單據，以取得貨款的動作，稱為①出口押匯②保結押匯③開狀結匯④贖單結匯。
52. (4) Proforma Invoice 指的是①商業發票②海關發票③領事發票④預約發票。
53. (4) 下列何者不屬於海運運費的附屬費？①超重費②超長費③更改卸貨港費④文件製作費。
54. (2) 下列何種發票在貿易過程中最先出現？①Commercial Invoice②Proforma Invoice③Consular Invoice④Customs Invoice。
55. (4) 如海運提單上表明受貨人為"to order"時，則該提單應由下列何者背書始能流通轉讓？①押匯銀行②開狀銀行③補償銀行④託運人。
56. (4) 出進口人有違反我國貿易法第 17 條規定執業禁止之行爲時，經濟部國際貿易局得予以：a. 警告、b. 處新臺幣三萬元以上，三十萬元以下罰鍰、c. 停止其一個月以上，一年以下輸出入貨品、d. 情節重大者得撤銷其出進口廠商登記，下列何者正確？①bcd②acd③abc④abcd。
57. (3) 凡向開狀銀行貸款申請進口結匯者，提單抬頭人則為①託運人②押匯銀行③開狀銀行④通知銀行。
58. (4) 在以託收方式辦理進口結匯的情形下，依一般慣例，託收票款之費用由何者負擔？①出口地託收銀行②進口地託收銀行③進口商④出口商。
59. (3) 下列何者屬於契約的一般條款？①交貨條款②包裝條款③不可抗力條款④保險條款。
60. (2) 依據 UCP 600 規定，信用狀條款中若未明確註明是否允許“分批裝運”與“允許轉運”時，則應視為①可允許分批裝運，但不允許轉運②可允許分批裝運和轉運③可允許轉運，但不允許分批裝運④不允許分批裝運和轉運。
61. (1) 買方對賣方提出交貨遲延的索賠時，應以下列何種單據作為證明？①提單②商業發票③輸入許可證④包裝明細表。
62. (3) 輸出保險係以出口商為要保人與被保險人，其保險標的為①輸出貨物②貿易條件③貨款④運輸航程。
63. (3) 有權使用信用狀，享受信用狀利益的當事人稱為信用狀的①申請人②轉讓人③受益人④開狀人。
64. (4) 提單上收貨人(consignee)欄如為「To order of issuing bank」，是指提單必須經由何人背書後，才能提貨？①押匯銀行②保兌銀行③通知銀行④開狀銀行。
65. (2) 貨物須以兩種以上不同運輸工具才能到達目的地時所簽發涵蓋全程的運送單據稱為①承攬運送人簽發之運送單據②複合運送單據③備船提單④海運貨單。
66. (3) 大陸「來料加工」的工廠，其身分應屬於①進口商②中間商③受委託之製造商④代理商。
67. (3) 有關我國推廣貿易服務費之敘述，下列何者正確？①只針對進口貨物徵收②進口貨物按其 FOB 價值課徵一定之費率③進口貨物按其 CIF 價值課徵一定之費率④出口貨物按其 CIF 價值課徵一定費率。
68. (3) 海運貨單(Sea Waybill)與承攬運送收據(Forwarder's Cargo Receipt)具備下列哪一項共同特質？①物權單據②運送契約③貨物收據④可轉讓之單據。
69. (4) 電腦程式著作權人為防止其他廠商非法輸出附有其著作權之產品，應先向下列哪一單位辦理著作權登錄？①國際貿易局②標準檢驗局③智慧財產局④財團法人資訊工業策進會。
70. (3) 當進口貨物較押匯單證全套正本先到達進口地，而進口商又急需提貨時，可用下列何種方式辦理提貨？①副提單背書提貨②小提單提貨③擔保提貨④提供擔保品提貨。
71. (2) 書面報價之生效時間國際上大多採①發信主義②到達主義③了解主義④表白主義。
72. (1) 某出口商向國外進口商報價後，即於報價有效期限內同時接到國外進口商的接受和撤回接受的電傳，則此“接受”的效果為何？①可以撤回②能否撤回無法確定③須在出口商同意的情況下才可撤回④不得撤回，必須與出口商簽約。
73. (4) 依 Incoterms 2000 之規定，貨物運輸過程中的風險完全由賣方承擔的貿易條件是①E 類條件②F 類條件③C 類條件④D 類條件。

74. (3) 美國對外貿易定義將 FOB 之解釋分爲①4 種②5 種③6 種④7 種。
75. (2) 一般所謂出口押匯，係指下列何種付款方式之出口結匯？①O/A②L/C③D/P④D/A。
76. (4) 國際商務仲裁不具備下列何項優點？①經濟②可保密③簡單快速④當事人可自行決定是否遵守判決。
77. (2) 下列何者不是辦理進口簽證之機關？①國際貿易局②標準檢驗局③加工出口區管理處④科學園區管理局。
78. (1) 由買方提供作為買賣貨物之樣品稱為①Buyer's Sample②Seller's Sample③Counter Sample④Shipping Sample。
79. (4) 通稱的到岸價格係指①EXW②FOB③CFR④CIF。
80. (3) 保險單上記載 TBD 係指①保險費待通知②保險條件待通知③船名、航次與開航日期待通知④受益人待通知。